Caesar beklemtoont het Germaanse karakter van deze stammen door hen ‘Germani Cisrhenani’⁶ – ‘Germanen aan deze zijde van de Rijn’ – te noemen. Hij beschouwt hen aldus als verwanten van de ‘Germani Transrhenani’ – ‘Germanen aan de overzijde van de Rijn’. Ook Suetonius is de mening toegedaan dat de Eburones Germanen waren.⁷ Het lijkt allemaal duidelijk. Maar elders in zijn verslag creëert Caesar toch weer enige verwarring. In het vijfde boek van *De bel-*

Julii Caesaris commentarii de bello
Gallico Libri octo.

Gallia est omnis diuisa in tres partes quarum unam incolunt belgae et aliam aquitanos. ceteram quae priorum lingua celtica nunc galli appellantur. huiusmodi lingua instituta legibus inter se differunt. Gallos ab aquitanis garumna flumen a belgis matrona et sequana diuidit. horum omnium fortissimum fuit belgae.

fortissimum gallos belgae et vide que

propter ea quod a cultu atque humanitate praeiuncte longissime abstinent. namque ad eos mercatores sepe conueiant atque ea quae ad efficiendum annuos pertinent important. Proximae sunt germaniae qui trans renum incolunt quibus cum continetur bellum gerunt. Quae de causa helueticos quos gallos virtute praecedunt, ad sepe occidendo proelium cum germanis contendit. cum autem suis finibus eos proleuerit aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. eorum una pars quam gallos operire dicitur est. Incaui caput a flumine rodanis conuenitur garumna fluminis, oceanum finibus belgarum attingit et iam ab sequanis et helueticis in flumen renum uertitur ad septentriones. Helgae ab extrema finibus oriuntur pertinent ad inferiorem partem fluminis renum spectant in septentrionem et orientem solem Aquitania a garumna fluminis ad pyrenaeos montes et eam partem oceanum quae est ad hispaniam pertinet spectat inter oceanum solem et septentriones. Apud helueticos longe nobilissimum fuit et diuissimum orgetorix. Is a messala et p. a. p. consilio regni cupiditate inducitur, conuersione nobilitatis fecit, et ciuitati persuasit ut de finibus suis cum omnibus copiis exiret. persuasit esse cum uisite omnibus praesentem totius gallicae imperio potitur. Id hoc facilius eis persuasit quod undique loci natura helueticos continet. Una ex parte fluminis reno latissimo atque altissimo qui agrum helueticum a germanis diuidit. altera ex parte montis iura altissimo quae est inter sequanos et helueticos. Tercia lacu lemāno et flumine rodanis qui praenotiam matrem ab helueticis diuidit. Hinc rebus fiebat ut et minus late uagarentur et minus facile finitimos bellum inferre possent. Quia ex parte homines bellandi cupidi magno dolore affliciebantur pro multitudinis autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur qui in libertate inuicem nullum passum et in longitudine clxxx patebant. Hinc rebus adducti et auctoritate orgetorigis priorum consuetudine ea quae ad proficiendum pertinerent comparare, uiridiorum et carorum quam maximam numerum contere, semences quam maximas facere ut in itinere copia frumenti supererent: cum proximis ciuitatibus pacem et amicitiam confirmare. Ad eas res conficiendas biennium sibi factum esse duxerunt in tertium anni profectioem lege confirmant. Ad eas res conficiendas orgetorigis diligenter. Is sibi legationem ad ciuitates suscepit. In eo itinere persuadet Castico. Catomantia